MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 34/2024 - PROEC (11.01.08)

 23006.007167/2024-22Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de Abril de 2024

 (Assinado digitalmente em 04/04/2024 20:30 )
EDSON PINHEIRO PIMENTEL

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1672965

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2024 EDITAL 04/04/2024 43d54f2141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292
proec@ufabc.edu.br

RESULTADO FINAL

Complemento do Resultado Final do Edital nº 1/2024-
PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas
ações do Programa de Apoio a Ações de Extensão (Edital
nº 62/2023-PROEC - PAAE 2024), aprovadas pelo Ato
Decisório do CEC nº 104, de 7 de dezembro de 2023, e
das ações do Programa de Apoio a Ações de Cultura
(Edital nº 63/2023-PROEC - PAAC 2024), aprovadas pelo
Ato Decisório do CEC nº 106, de 7 de dezembro de 2023.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC),
considerando o disposto no item 10.2 do Edital nº 1/2024-PROEC, torna público o complemento
do Resultado Final do Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações do Programa de
Apoio a Ações de Extensão (Edital nº 62/2023-PROEC - PAAE 2024), aprovadas pelo Ato Decisório
do CEC nº 104, de 7 de dezembro de 2023, e das ações do Programa de Apoio a Ações de Cultura
(Edital nº 63/2023-PROEC - PAAC 2024), aprovadas pelo Ato Decisório do CEC nº 106, de 7 de
dezembro de 2023, conforme ANEXO I.

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292
proec@ufabc.edu.br

ANEXO I
EDITAL Nº 1/2023-PROEC

Complemento do Resultado Final

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

ALINE DALOSTTO
MUNHOZ

---2036 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

ALINE KAORI
OZAKO

---0065 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

ALINE MARIA
ALEXANDRE

GOMES
---0857 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

ALINE OLIVEIRA
SOUZA

---1775 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

ANA TERCIA
LACERDA DE

ARAUJO
---1210 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

BEATRIZ LEMES
SANTIAGO

---1551 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

BEATRIZ OLIVEIRA
DA CRUZ

---0246 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  9,3 Lista de espera 6

CAMILA ROBERTA
BATISTA TARIFA

---0221 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

CAROLINE
TAVARES

---1726 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

ELIZABETH
CRISTINA

FERREIRA DA
SILVA

---1113 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

EMANUELLE
SEGAL MORALES

---2107 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

FERNANDA
FERNANDES LIMA

---1873 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

GABRIELLI RIBEIRO ---0830 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

CAVAGNOLLI

GIOVANNA
PEZZOLATO

---1025 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

GIULLIA LISS
MONTEIRO ALVES

---1989 PJ061-2024 UFABC para MiN@s
01/04/2024 a
20/12/2024

10
Indicado(a)

bolsista
1

HELENILSON
MARTINS DE

OLIVEIRA
---2319 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

INGRID RIBEIRO
DA SILVA

---2243 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

INGRID SANTOS
MACEDO

---1891 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

INGRYD MARIANA
DE GODOY

---1527 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,7 Lista de espera 10

ISABELA DA COSTA
BARRETO

---0820 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

ISABELA PEREIRA
DA COSTA

---0294 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

JACKELINE FREITAS
SAQUETI

---1316 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

JAQUELINE
BORGES DE MIRA

---1683 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

JULIA CAMPOS
DOS SANTOS

---1303 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  9 Lista de espera 7

JULIA DE CAMPOS
SILVA

---0579 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

KELLY VITÓRIA
YUKARI UEHARA

---0211 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

LARISSA SUEMI
YAZAKI SATO

---1587 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

LAURA DA ROCHA
ALMEIDA

---0608 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

LETICIA CARDOSO
MALMEGRIM

---1829 PJ061-2024 UFABC para MiN@s
01/04/2024 a
20/12/2024

10
Indicado(a)

bolsista
2

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

LETICIA NUNES
MACEDO

---1716 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,8 Lista de espera 9

MARIA EDUARDA
COUTINHO ALVES

---2384 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  9,5 Lista de espera 5

MARIA EDUARDA
HELFER

---0950 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

MARIA GABRIELA
DE JESUS

---1417 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

MARIA HELOISA
PRADO

---1597 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

MARIANA DE ASSIS
MONTEIRO

---2186 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

MARIANA
OLIVEIRA SANTOS

---0482 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

MARIANE ALVES
TENORIO

---0719 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

MICHELLE DEL
PILAR SAMPAIO

---1752 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,9 Lista de espera 8

NICOLE DE
CARVALHO DOS

SANTOS
---1281 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  9,8 Lista de espera 4

PAMELA GRAZIELE
DE SOUZA DANTAS

---1597 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

PAULA DE SOUZA
SANTANA

---0654 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

RAFAELA
CASTILHO
MIRANDA

---1896 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

RAIANE
EMANUELLE LINO

DE ASSUNCAO
---0549 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

REBECA MACENA
REZENDE

---0895 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

REBEKA LORENA ---0944 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  8,5 Lista de espera

5
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

BATICHOTTI

TATIANE DE
ANDRADE SILVA

---1214 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  9,9 Lista de espera 3

YASMIN RIBEIRO
SANTOS

---1255 PJ061-2024 UFABC para MiN@s  0 Não aprovado(a)

BRUNO FABRICIO
ALCEBINO DA

SILVA
---2419 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

01/04/2024 a
18/12/2024

9,8
Indicado(a)

bolsista
1

AUDREY ANDRADE
GOMES

---3224 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 9,6 Lista de espera 2

GIOVANNA
CAMILY ROSSATO

GOMES
---0564 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 9,4 Lista de espera 3

JOYCE CIPRIANO
VICTURINO

---0657 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 9 Lista de espera 4

CLAUDIA LEON
SOUZA LIMA

---1612 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 8 Lista de espera 5

LUIZ RAPHAEL
MISTIERI

---0052 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 7,3 Lista de espera 6

LOUISE SOPHIE
IKEDA

---0980 PJ031-2024

OPEB - Observatório da
Política Externa e

Inserção Internacional do
Brasil

 7 Lista de espera 7

OSMAIK CARDOSO ---1909 PJ031-2024 OPEB - Observatório da  7 Lista de espera 7

6
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

DO NASCIMENTO Política Externa e
Inserção Internacional do

Brasil

ALINE CONCEIÇÃO
ABRANTES DA

SILVA
---1711 PJ021-2024

Mostra Ecofalante de
Cinema Ambiental UFABC

- 2024
 30 Lista de espera 3(Bolsista 1)

ANA ALICE
NASCIMENTO

SILVA
---2346 PJ021-2024

Mostra Ecofalante de
Cinema Ambiental UFABC

- 2024
 26 Não aprovado(a) 0

AUDREY ANDRADE
GOMES

---3224 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

01/04/2024
a

30/11/2024
32

Indicado(a)
bolsista

1(Bolsista 1)

BRUNA DIAS
LOPES

---0727 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 12 Não aprovado(a) 0

DANILO SANTOS
BRANDAO

---0509 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 12 Não aprovado(a) 0

EMANUELLE
SEGAL MORALES

---2107 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 27 Não aprovado(a) 0

EVELYN MARIA DA
SILVA

---0562 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 24 Não aprovado(a) 0

GABRIELI PARRA
SILVA

---1386 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 0 Não aprovado(a) 0

HEITOR SILVA
MEDEIROS

---1804 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 11 Não aprovado(a) 0

HELENA GOMES
SAVIOLI

---1391 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 17 Não aprovado(a) 0

INGRID SANTOS ---1891 PJ021-2024 Mostra Ecofalante de  0 Não aprovado(a) 0

7
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

MACEDO Cinema Ambiental UFABC
- 2024

ISABELA DA COSTA
BARRETO

---0820 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 20 Não aprovado(a) 0

JULEN DE
OLIVEIRA MÜLLER

---0499 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 30 Não aprovado(a) 0

KANANDA ALVES
SANTOS

---2094 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 4 Não aprovado(a) 0

KAREN ISABELLE
LIMA VIEIRA

---1792 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 12 Não aprovado(a) 0

LARISSA DE
FREITAS BATISTA

---4213 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 30 Lista de espera 3(Bolsista 1)

LOUISE SOPHIE
IKEDA

---0980 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 24 Não aprovado(a) 0

MILENA DA SILVA
RODRIGUES

---1197 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 32 Lista de espera 3(Bolsista 1)

NATAN HENRIQUE
DOS MONTES

SEBASTIAO
---0497 PJ021-2024

Mostra Ecofalante de
Cinema Ambiental UFABC

- 2024
 7 Não aprovado(a) 0

PEDRO
MONGUILOD

----2295 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 13 Não aprovado(a) 0

ROSANGELA RITA
DA SILVA

---1409 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 23 Não aprovado(a) 0

RUBENS BALDINI
NETO

---1134 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
 0 Não aprovado(a) 0

8
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Discente RA Código Ação
Período da

bolsa
Nota Final Resultado Classificação

- 2024

SABRINA DA
COSTA GUSMAO

BARBOSA
---0872 PJ021-2024

Mostra Ecofalante de
Cinema Ambiental UFABC

- 2024
 30 Lista de espera 3(Bolsista 1)

SYLVIA HIROMI
MASUNO

---0513 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 31 Lista de espera 2(Bolsista 1)

VINICIUS
MARCELO

RODRIGUES COSTA
---0956 PJ021-2024

Mostra Ecofalante de
Cinema Ambiental UFABC

- 2024
 24 Não aprovado(a) 0

YURI SILVA ---0962 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 23 Não aprovado(a) 0

EMANUELLE
SEGAL MORALES

---2107 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 30 Lista de espera 3(Bolsista 2)

MILENA DA
SILVA

RODRIGUES

---1197 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 31 Lista de espera 2 (Bolsista 2)

SABRINA DA
COSTA GUSMAO

BARBOSA

---0872 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

 31 Lista de espera 2 (Bolsista 2)

SYLVIA HIROMI
MASUNO

---0513 PJ021-2024
Mostra Ecofalante de

Cinema Ambiental UFABC
- 2024

01/04/2024
a

30/11/2024
32

Indicado(a)
bolsista

1 (Bolsista 2)